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ĮŽYMĖKIME LAPKRIČIO 7 DIENA VISAM PASAULY.
12 METŲ RUSŲ REVOLIUCIJOS 

SUKAKTUVĖS.
———------ I

Lai gyvuoja garbinga proletarų 
valdžia!

Lapkričio 7 d. sukanka 12 metų kai Rusijos proletariatas veda­
mas garbinga komunistų partija nuvertė carų ir Kerenskio despotiš 
kas valdžias ir įsteigė proletarinę, valdžią slopin’mui buržuazijos ir 
abelnai visų prieštaraujančiu klasių. Sukanka 12 metų iš kurių 6 
pirmėji metai buvo sunkiausių kovų periodas. Iš. vienos pusės kapi­
talistinis pasaulis su gaujomis visokio v?idmainiškiausio provokato- 
riško elemento, teršė viso pasaulio šalyse darbininkų vykdymus, iš 
antros—gener Jai trokštanti karališkų sostų bei vainikų, su ginkluo­
tomis armijomis, palaikomomis pasaulinio siaubūno kapitalizmo, ku­
rias reikėjo perveikti ir kartu gintis nuo bado, kuris prie išgriauto 
vidaus ūkio ir del nepaprastų Pavolgio sausrų, taip begailestingai 
plėtėsi ant visos Rusijos.

PIRMIAU IR DABAR.
Palyginus pirmijjų šešių metų Sovietų Rusijos gyvavimą su da- 

bartiniucju tenka tik pasidžiaugti tomis Raudonosios Armijos perga­
lėmis ir darbininkų pastangomis. Pirmasai industrializacijos planas 
praėjo su didžiausiais atsiekimais ūkio pakėlime, o taip pat ir apsi­
gynime nuo išlaukinių priešų kuriais yra vises kapitali finés valstybės.

Bet kad neperveikė Sovietų Rusijos tais sunkiausiais metais,— 
dabar jos neperveiks niekas! Pasaulyje bręsta proletarinės revoliuci 
jos banga, o naujoji Rusija, kaipo proletariato avangaidas stovi 
prieš tas naująsias kovas kaipo tvirtovė, ir ji atlaikys visus imperia­
listinius puolimus, ar tai jie bus iš Chiniįos, Lenkijos, Francijos ir 1.1.

Todėl, kas gyvas lapkričio 7 d. j gatves po raudonomis vėliavo­
mis j demonstracijas!

Už pripažinimą Sovietų Sąjungc s!
Prieš imperialistinius karus ir prieš antisovietinę agresija!
Prieš irigoženinę reakciją!
Už darbininkų ir valstiečių valdžią!
Lai gyvuoja lapkričio revoliucija!
Lai gyvuoja revoliucija visame pasauly!

Argentinos Kom. Part. C. K.

DVYLIKA METU.
Prieš dvyliką metų (1917 m. 

lapkričio 7 d ) išvargintieji didžio­
jo karo Rusijos darbininkai, ka­
reiviai ir darbo valstiečiai sukilo 
prieš laikiną socialpardavikišką 
Kerenskio vyriausybę ir paėmę 
valdžią, įsteigę darbininkų, karei­
vių ir valstiečių taryba ėmė pa­
tys valdyti milžinišką šalį.

Demokratijos (ant popierlo) 
šalininkai, pasakys, kam reikėjo 
versti Kerenskio vyrausybė, kam 
reikėjo steigti sovietai ir kam rei­
kalingas naminis karas, kuris nu­
nešė daug aukų. Atsakymas jiems 
vienas tėra: kuomet tais pačiais 
matais, kovo mėnesy griuvo Ni- 
kalojaus 11-ro dinastija, rusų liau­
dis: darbininkai, kareiviai ir vals­
tiečiai tikėjosi, kad kartu su Mika­
lojaus 11-ro sostu grius nuo spran­
do ir jų vargai, sunkenybės. Bet 
skaudžiai jų apsivilta! Priėję prie 
valdžios įvairūs saldliežiuviai so­
cialistai, iškėlė žodžiais gražius 
obalsius: laisvė, brolybė, lygybė, 
vietoj caras, dievas ir tėvynė ir 
vėl pradėjo vesti imperialistinę 
politiką, vėl organizuoti naujas 
revoliucines armijas ir siųsti j 
frontą kareivius, kad padėjus An­
glams, Prancūzams, Italams ir Dė­
dei Šamui sutriuškinti centralinės 
Europos, Vilhemo II-jo vadovau­
jamas imperializmas.

PO REVOLIUCIJOS.
Susidedanti iš darbininkų ir 

darbo valstiečių Rusijos armija, 
apsvaiginta ,.laisvės, brolybės, ly­
gybės“ ūbaisiais, vyksta į frontą 
ir žudo tokį pat darbininką, tik 
įvilktą kitokios spalvos mandieroj- 
Po šešių mėnesių, tokios apgau­
lingos politikos, Rusijos darbo 
mases užkariauna bolševikų—ko­
munistų mestieji obalsiai: šalin 
karas! Duokit mums darbo ir 
duonos! Lai gyvuoja darbininkų, 
kareivių ir valstiečių sovietai!

Bolševikų obalsiai išreiškė 
tuos norus, kurie buvo pas kiek­
vieną išvargintą rusą. Jie sukyla 
ir despotizmo liekanas griauna 
toliau: paimą Įsteigią valdžią mies­
tuose, valsčiuose ir kariuomenėj 
sovietus. Sovietams atiduoda dva­
rų žemes, miestų sovietams—fa­
brikus. bankus ir kitus turtus, o 
kareivių sovietams palieka ginti 
revoliucinius laimėjimus. Taip į- 
vyksta 1917 m. lapkričio 7 dieną

Apsidirbę bent laikinai su vi­
daus priešais, reikėjo baigti karas, 
susitarti su kariaujančiomis prieš 
Rusiją valstybėmis.

Centro Europos valstybės, 
kad ir veda Lietuvių Brastoj (Brest 
Litovsk) derybas, bet naudoda­

miesi senosios Rusijos armijos su 
irute, diktuoja jauniems Sovietams 
nepakeliamas taikos sąlygas. Kuo­
met diktuojamų sąlygų nepriima, 
tai Vokietijos kariuomenė prade­
da žygiuoti visu frontu pirmyn. 
Užima Baltgudiją, Ukrainą ir ki­
tas Rusijoj teritorijas. Bežygiuc- 
jančioj pirmyn Vokietijos armijoj 
susitelkė visi kontrevoliuciniai gai­
valai, tikėdamiesi, kad su vaka­
rykščių priešų pagelba gražjsią 
savo viešpatavimą. Bet viskas vel- 
tuj. Vakari; fronte santarvės smar­
kūs puolimai ir viduj darbininkų 
ir kareivių sukilimai priverčia Vo­
kietiją su Sovietais susitaikinti. 
Bet po pirmųjų nevykusiu derybų 
mestieji Sovietų obalsiai: šalin ka­
ras, Lai gyvuoja darbininkų, ka­
reivių ir valstiečių tarybos taip 
atsiliepia į vakarų darbininkų ma­
ses, kad 1918 m. lapkričio 11 d. 
įvyksta revoliucija Vokietijoj, vė­
liau Austrijoj, ir Turkijoj. Visur 
steigiami sovietai Bet dėka fašis­
tinių socialistų pardavikiškumui. 
sovietai paskandinami kraujuose: 
nužudo K. Libknechtą, Rožę Liuk- 
semburg ir daug kitų žymesnių 
Vadų ir tūkstančius sukilusių-dar­
bininkų.

Kuomet vakarų Europos kru­
vinoji buržuazija su pagelba savų 
socialistų apsidirba su savo suki­
lusiais darbininkais, organizuoja 
baltąsias armijas, kad paskandi­
nus kraujuose ir Rusijos darbi­
ninkų revoliucinius laimėjimus. 
Organizuoja Lenkijos, Ukrainos, 
Lietuvos, Latvijos ir kitų tautų 
kariuomenes, kad sulaikius Sovie­
tų Raudonosios Armijos žygiavi­
mus. Iš pabėgusių iš Rusijos ar­
mijos karininkų ir esančių užsie­
ny belaisvių, suorganizuoja Pietų 
Rusijoj gen. Denikino, Vrangelio 
bandą, Vakaruose—gener. Judeni- 
čo, Rytuose—gener. Kolčako ir 
Šiaurėje, Arhangelske, anglai išso­
dina savo kariuomenę,

Bet Rusijos revoliucijos nu­
slopinti negalėjo, nežiūrint, kad 
visa Europos buržuazija puolė. 
Rusijos darbininkai ir darbo vals­
tiečiai stojo j Raudonosios Gvar­
dijos, vėliau į Raudonosios Armi­
jos eiles ir su ginklu rankose už­
tvirtino savo laimėjimus: sumušė 
visus baltuosius generolus su jų 
šimtatūkstantinėm armijom vidatij, 
ir puolančius iš užsienio, kuri pa­
ti stipriausia buvo Pilsudskio— 
Lenkijos.

Po tokio apsidirbimo su iš- 
orniais ir vidujiniais priešais, 
Raudonoji Armija triumfuodama 
išsiskirsto po miestus ir kaimus

PIETŲ AMERIKOS LIETUVIAMS 
DARBININKAMS.

DRAUGAI IR DRAUGĖS!
Žiauraus fašizmo persekiojami ir ekonominio skuido verčiami 

apleidome mes tą šalį, del kurios nepriklausomybės daug mūsų 
brolių, draugųgių darbininkų, nužudyta ir kalėjimuose supūdyta 
žiauriojo Rusijos despotizmo. Bet 1917 m. sukilusi Rusijos liaudis, 
nušlavė nuo sosto ir nuo žemės Romanovų dinastiją. Po tokio lai­
mėjimo ir- lietuviai darbininkai nudžiugo, tikėdamiesi bendrai su 
Rusijos draugais pergalėti lietuviškąją buržuaziją ir statyti socialisti­
nį rūmą panašu SSR Sąjungai. į

Bet Lietuvos darbininkai didžiojo karo buvo išblaškyti po visas 
pasaulio šalis ir reikiamuoju mofiientu nejstenge suburti visų savo 
jėgų, kad nugalėjus lietuvišką buržuaziją.

Lietuviška buržuazija, pasinaudodama tuo mūsų silpnumu ir 
gausia militarine parama iš Vakarų Europos valstybių: Vokietijos, 
Anglijos ir kitų, su ginklo jėga užsėdo Lietuvos darbininkams ant 
sprando ir žūdo tuos pačius daibininkus, kurie kovėsi su Rusijos 
despotizmu, dalyvavo pasauliniam kare ir 1918-20 m. apsvaiginti pa­
triotizmu ir žemės reforma, grūmėsi su Pilsudskio legijoninkais.

Ir ką gi mes gavome, draugai darbininkai ir darbininkės, už 
padėtas aukas nuvertimui Rusijos despotizmo, už dalyvavimą pasau­
linėse skerdynėse ir už atstatymą Lietuvos nepriklausomybės?!

Tą patį ir dar žiauresnį persekiojimą žudymą, pūdymą kalėji­
muose ir koncentracijos stovyklose negu turėjome prie Rusijos caro 
Mikalojaus II. Juk lietuviškoji Smetonos, Stulginskio, Griniaus kari­
ninkų govčda, susidariusi iš caro armijos lekajų: Žukauskų, Plecha­
vičių, Glovackių ir kitų žmogžudžių, daug daugiau lietuvių darbi­
ninkų yra išžūdę per 11 Lietuvos nepriklausomybės metų negu Ru­
sijos despotizmas valdydamas Lietuvą pusantro šimto metų.

Nereikia mums prisiminti 1918-1920 metų, kuomet lietuviška 
buržuazija lysdama prie valdžios, darbininkus žudė be teismų, gy­
vus kišo po ledu, bet pažvelkime j paskutinius laikus!—fašistinio 
karo lauko teismai teisia dešimtimis mūsų draugų sušaudymui ir 
šimtais kiša ligi gyvos galvos ir ilgiems metams kalėjimuose.

Kalėjimuose jau netelpa. Daugely vietų: Kaune, MariampOiėj 
ir kituose didesniuose centruose stato naujus kalėjimus, o kiek su­
grūsta koncentracijos stovyklose!?—Pamatysime tuomet, kuomet su­
naikinsim kruvinojo fašizmo viešpatavimą ir archival pateks mūsų 
rankose.

Draugai ir draugės! Visų baisenybių, kurias Lietuvoj kenčia 
darbininkai, išdėstyti sunku, nes kasdiena fašižmas reikalauja darbi­
ninkų gyvybių ir jų padėjimas eina blogyn ir blogyn!.. Tai ar mes 
būdami, kad ir varge, bet laisvėj, galime tylėti? Ne! Niekuomet! Mes 
turim reikšti protestų kruvinajam Lietvos fašizmui ir remti tuos mū­
sų draugus-es kurie nenuilstamai Lietuvoj kovoja už mūsų bendrus 
tikslus, už nuvertimą fašistinei buržuazinės diktatūros.

Šiam tikslui, kad mūsų protestas neitu pavieniai ir įtraukus vi­
sus lietuvius darbininkus į priešfašistinę kovą, š. m. spalio mėn 12- 
13 dd. Pietų Amerkos lietuvių darbininkų organizacijų atstovų vi­
suotinas susivažiavimas perrinko priešfaš stinj komitetą, kuris ir krei­
piasi j draugus drrbininkus ir darbininkes, ragindamas, kur tik 
yra didesnis skaičius lietuvių darbininkų, sudatyti priešfasistinius ko­
mitetus, kurie turės rūpintis rinkimu aukų ir gyvu žodžiu varyti 
priešfašistinę propagandą visoj Pietų Amerikoj, kad mažiau susipra­
tę darbininkai nepatektų j vietines fašistines ir socialfašistines orga­
nizacijas remi imas esančių Lietuvos kansulatų.

Į darba draugai ir draugės! Mūsų draugai darbininkai bekovo­
dami Lietuvoj su kruvinuoju fašizmu aukuoja savo gyvybes, naikina 
sveikatą kalėjimuose ir koncentracijos stovyklose, o mes, būdami 
laisvėj, paaukuokime kas mėnuo bent 50 centų parėmimui jų ko­
vos kad greičiau pergalėjus fašizmą galėtume grįžti j Lietuvą ne ver­
gauti, bet paimti žemes, dirbtuves, bankus ir atkeršyti darbininkų 
priešams.

Visus draugus ir visas lietuvių darininkų organizacijas, kur tik 
susidarys prieš'ašistiniai komitetai, prašome pranešti mums 
savo antrašus, kad galėtume suteikti informacijų, kaip reikia vesti 
priešfašistinė kova.

Lai gyvuoja Lietuvos politiniai kankiniai!
Lai nelieka nei vieno Pietų Amerikos lietuvio darbinin­

ko, kuris neparemtų priešfašistinės kovos!
Šalin kruvinąjį Smetoną su gauja žmogžudžių karininkų!

Pietų Amerikos Liet. Priešfašistinis Kemitetas.
Visais reikalais kreiptis šiuo antrašu:

Montes be Oca 146, Avellaneda, As. Aires.

PILSUDSKIS SUSIPEŠĖ SU 
SOCIALFAŠISTAIS.

VARŠAVA. Trys ,,socialistų“ 
laikraščiai protestuoja, prieš Pil.
F* .................. - ...
ir pradeda atstatyti sugriautą ūkį 
socialistiniais—komunistiniais pa­
grindais.

Šiemet, lapkričio 7 d. Rusijos 
proletariatas švenčia Dvyliką me­
tų Revoliucijos sukaktuves ir di­
džiuojasi prieš visą pasaulį laimė­
jimais frontuose, viduj ir ūkio 
statyboj. Bet kaip gi ir nesidžiaug­
ti, nesididžiu ti, kad tie darbiniu 
kai, kurie Europos buržuazijos 
laikomi tamsiausia s, parodė ką 
laisuas darbininkas gali padaryti: 
dvylikos metų laikotarpy sumušė 
visas Europos militaristines vals­
tybes, generolus: Kolčaką, Vran 
gelį, Denikiną, Judeničą ir daug 
kitų plėšikų; pagerino savo eko­
nominį būvį taip, kaip neturi nei- 
vienos pasaulio buržuazinės vals­
tybės darbininkai. Ir paskutiniu 
laiku, penkmetine industrializacija, 
nori padaryti SSRS automatine 
valstybe, kuri bendrai dirbs, ben­
drai ginsis nuo imperialistinių 
užpuolimų ir bendrai savo laimė­
jimais neš viso pasaulio darbinin­
kams išsiliuosavimą iš kapitaliz­
mo, kad ne tik Sovietų Rusijos 
darbininkai laisvais būtų, bet ir 
viso pasaulio.

sudskio prievartos akciją, ypatin­
gai tame kad policija išvaikė vie­
ną socialistų demonstraciją.

Pilsudskio kabinete tęsiamas 
disputas su Dašinskiti, kuris atsi- 

,sakė eiti su Pilsudskiu j derybas 
už tai, kad Pilsudskis vieną kartą 
posėdžiaujant vadinamam seimui, 
įsivedė penkias dešimtis karinin­
kų.

Abelnai padėtis tarp Lenkijos 
fašistų ir socialfašistų pablogėjo 
ir Pilsudskiui sudaro šiokio tokio 
pavojaus.

IRIGOYENO POLICIJA AREŠ- 
AAVO KELETĄ STUDENTŲ.

Lapkričio 4 d. nakty, gatvėj 
Las Herras, tapo areštuoti 8 uni­
versiteto studentai. Jie buvo su­
laikyti lipinant jų pačių išleistą 
manifestą, kuriame nurodyta kaip 
prezidentas Irfgoyenas parlamen 
tą ir visą valdymosi aparatą paver­
čia savo įrankiu ir visą respubli­
ką verčia fašistine oligarkija. Tai- 
p.it nurodo, kad Argentina bėgiu 
5 metų, kol dar Irigoženas prezi­
dentaus, nedarys jokio progreso, 
bet regresą.

Todėl policiji vos pastebėju­
si, kad lipdomi tokie „pavojingi“ 
lapai—• areštavo visus lipintojus, 
su kuriais surišti daktaras Noble 
ir deputatai A. Tomasio ir Ado! 
fo Dickman.

Naujorkas,— 4. Rusų lakūnai: Šeštakov, Sterlingov, Bolotov ir 
Vufajev, kurie pavojingais šiaurės pakraščiais iš Maskvos atskrido j 
Suvienytas Valstijas, dabar daro didelj maršrutą po Suv. Valstijų 
miestus, kur būna patikti dešimttūkstantinėmis miniomis. Dabar la­
kūnai mano be sustojimo perskristi Atlantiką ir gryžti j Maskvą.

Viena,—2- Austrijos policija konfiskavo didžiulės žemdirbystės 
mašinų dirbtuvės darbininkų laikraštį „Mittag Zeitung“ už patalpi­
nimą prieš lokautinio straipsnio. Fabriko savininkai, kad darbininkų 
unja neleido išmesti tris komunistus, rengėsi paskelbti Ūkautą, o 
darbininkai rengėsi kovon. Dabar fabriką saugoja 400 kareivių ir 
200 žandarų.

Londonas,—4. „Times“ publikuoja iš Maskvos gautą žinią, kad 
Sovietų karo vadas d. Vorošilovas pareiškęs, kad 12 metų revoliuci­
jos sukaktuvės arti, kuriose Sovietų darbininkai ir kareiviai parodys 
pasauliui savo atsidavimą už apgynimą savo laimėjimų. „Du smū­
giu už vieną turime atgrąžinti samdytiems baltgvardiečiams ir chi- 
nams", pareiškė Vorošilovas.

Londonas,—4. Praneša, kad išplatintas į kareivius ir daibinin 
kus atsišaukimas, kad imperialistiniai užpuolimai ant Sovietų Sąjun­
gos taip arti, kaip 72 mstų revoliucijos sukaktuvės. Tokiu būdu vi­
dujiniai priešrevoliuciniai elementai, ypač kunigai, organizuoja 
teroristines bandas, kurios žudo atsakomingus Sovietų asmenis; to­
dėl paskiausiu laiku padidėjo jų areštai ir vieši teismai.

Londonas,—3. Ponia Bromevell Booth parašė j „Sudnai Reffe- 
ree“ laišką skūsdamosi, kad ją kaipo salaveišių genciolę, taikstėsi 
salaveišių karininkų grupė nuždyfi. Taipat skundžiasi, kad generolo 
Booth vaikai nenori tarnauti „išganymo armijoj“ ir todėl ji norinti 
pėrsikelti j Pietų Ameriką.

Reiškia pasileido kristaus vaiskas taip, kad ne patsai ponas 
dievas jų negali suvaldyti.

Rymas,—4. Prieš-vieną namą, Montėcarlo .mieste, kur buvo fa- 
šištų susirinkimas, sprogo bomba, tačiaus fašisto jokio neužmušė 
tik apardė namą.

Maskva,—3. N. Smirnovas ir M. S. Boguslavskis padavė ko 
munistų partijai prašymą, kad priimti atgal j partiją. Jiedu buvo 
trockistai, bet dabar griežčiausiai pasmerkia Trockį už parsidavimą 
pasaulio buržuazijai, už skleidžiamus plepalus ir t. t.

Dabar su Trocklu pasiliko tik du: Bielobiodovas ir Ch. Rakov- 
skis. Iš tokio Trockio nusibankrutavimo net ir pati buržuazija drro 
juokus.

Berlynas,—3. Darbininkų (sako komunistų) minia demonstraty­
viai atmaišavo prie fašistinės Vengrijos atstovybės ir akmenais iš­
daužė langus

Taipat jvyko komunistų su fašistais ir socialfašistais susirėmi.nas, 
kur policija taipat laikė už fáSistus.

Berlynas,—3. Viena komunistų grupė Berlyno stotyje laukda­
ma traukinio, susilaukė grujės „socialistų“, su kuriais netrūkus tu­
rėjo susirėmimą. Policija, kaip paprastai, laikė už „socialistus“ ir a- 
reštavo apie 60 komunistų.

Londonas,—4. Šiandien prasidėjo Anglijos žemuosiuos rumuos 
svarstymai Indijos reikalų, o lapkričio 7 d. svarstomas atnaujinimu 
diplomatijos su Rusija.

Lordas Tomas laikytoj s vo paskaitoj pareiškė, kad jei aprūpinti 
Anglijos bedarbius darbu bėgiu 4 metų, reikia pradėti kasti naujas 
tunielis, naujas kanalas, tiesti nauji gelžkeliai ir kiti viėši darbai, kas 
reikalauja 42,000,000 svaių sterlingų kapitalo.

Guatemala,—4. Vulkanas, kuris vadinai „Švenčiausioji Marija“, 
šiomis dienomis taip Jšsišėlino, kad pražudė virš 300 žmonių. Da­
bar karuomenės dalys renka žmonių lavonus, bet tam darbui kliudo 
dideli lietūs ir sutraukytas visas sdsisiekimas.

Reiškia pasiuto švenčiausioji Marija.

Kaunas,—2. Pranešama, kad buvusis diktatorius Voldemaras 
yra areštuotas, nes bemimsteraujant išministeriavoiš visokių valdiškų 
įstaigų § 2,000,000

Nežinia ko 2,000,000: ar dolerių, ar litų, ar pesų; bet visvien 
dviejų milijonų, kad ir litų, suma didelė, ir reikia pripažinti, kad 
Voldemaras neprastesnis „ministeris“ už kitus pirmesniuósius,

Maskva,—4. Patikrintos žinios praneša, kad J. Stalinas nesis­
kundė jokia savo liga ir tą tik pramanė Stokholme. Jis kaip dirbo 
taip ii dirba savo paprastą darbą, ir pats pažymi, kad bereikalingai 
jo taip anksti .„verkia“.

Mat buržuazija pučia burbulą, kad tuomi pasmaginti dešiniuo­
sius nukrypėlius.

Varšava,—5. Lenkijos seimo pirmininkas Musnickis, suspenda 
vo 30 dienų seimo posėdžius, kaipo protestui prieš Pilsudskį, kuris 
paskutiniu laiku kelintu kart jsibriauna į seimo rūmus su militarais.

Dabar tarp aukštųjų Lenkijos valdžios ypatų labai pablogėjo 
santikiai, ir sakoma, kad be popiežiaus pagelbos nebus prieita prie 
susitaikymo.

Paryžius,—5. Vienas lenkų aeroplanas, pakilęs iš Bourget ae­
rodromo, kiek paskrajojęs susikūlė j kalną ir sudužo visas aparatas 
su įsėdais Nievsky jr Paransky.

Mat kaipo maldingos tautos žmonės, tai viena ranka laikė ro­
žančių, o kita—aeroplano vairą, tad ponas dievas užnešė ant kalno, 
kur jam ir apieravojo savo dūšias.

Tokio,—5. Iš Harbino praneša, kad rusų orlaiviai skraido virš 
Muhling. Chinai spėja, kad nori sudaužyti ten esamas anglies kasyklas.

BERISSOS DARBININKĖMS.
Lapkričio 10 d. Ostende 561 

2 vai. p. p. įvyks LDsA 141 kuo­
pos suririnkimas. Kviečiame visus 
ir visas, nes atsibus paskaitos, te­
ma Gyvenimas ir darbai, Rožės 
Lnksemburg, ir buvusios delega­
tės papasakos daug žinių iš pra­
eito susivažiavimo. Nepamirškite 
niekas tą dieną ateiti.

Organizatorė.

5 KUOPOS SUSIRINKIMAS.
Lapkričio 10 dieną 3 valand. 

po pietų calle San Francisco 
1033, Nueva Fompeya įvyks LSKD 
4-tos kuopos visuotinas narių su- 
sirinsimas.

Dalyvaukite visi nariai ir 
norintieji būti nariais, nes mo­
mentas svarbus ir yra daug rei­
kalų.

Valdyba.
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APŽVALGA.
RYTOJUS

Kas tai yra socializmas.
ŠARKIZMO SVAIGULYS.

Mūsų draugų dienraštis „Lai­
svė“ rašo:

„Tūkstančiai lietuvių dabar 
apsvaigę nuo Šarkio laimėjimų 
labiau negu Logranas nuo jo 
smūgių".,

Mat Šarkis yra lietuvis ir jis 
geras nosedaužis, tai lietuviški sa­
distai (nuožmybių ir kruvinų bar­
barybių mylė:ojai) labai tuomi di­
džiuojasi.

Toliau dienraštis rašo:
„Bet ar jūs girdėjote biznie­

rišką bei profesionališką patriotą 
didžiuojantis savo tautos smarku­
mu jeigu kur lietuviai darbininkai 
iškaršta kailius streiklaužiams bei 
stoja išvien su kitų tautų darbi­
ninkais j kovą prieš fašistinius 
užpuolikus ir policija? Ne. Tokių 
girtinu žingsnių klasių kovoje 
patriotai gėdisi smerkdami juo­
sius. Bet užtad jie vaizduojasi ga­
lį buržuazijos akyse iškelti lietu­
vių tautą ant Šarkio kumščių“.

Juk ir Norkus buvo beprade­
dąs skiepinti tokį pat sadizmą, 
tik bėda jam, kad Deiče Šifsagen- 
tūra atėmė iš jo „gazietos paret- 
kavojimą“, nes per tą laikotarpį 
lietuviai klijentai sumažėjo dviem 
trečdaliais.

Straipsnis yra ilgas :r svar­
bus. Jame yra dar šitokių t un- 
ktų:

„Patenkinimui tų žemųjų sa­
dizmo jausmų, Ispanijoj ir Meksi­
koj yra vieša, specialiai išsilavi­
nusių vyrų kovai su įpykintais 
buliais. Buliai smaigstomi durklais 
bei varstomi kardais, ir jei bulius 
paleidžia žmogui žarnas scenoje, 
sadistinė publika lieka pasitenki­
nusi.

„Mirtinos gaidžių peštynės, 
j duobę sumetamų šunų piovy- 
nės, sotina tos pačios rūšies sa­
distinius jausmus.

„Senovės Romoje cezarų ir 
diktatorių sužvėrintai publikai bu­
vo statoma gladiatorių kovos. Kar­
dais ir durtuvais jie crkose dažnai 
net po kelis šimtus išsiskersdavo 
vienoj arenoj. Ir yra toki sėkmingi 
tų laikų profesionališki gladiato­
riai, kurie šitaip „užsidirbdavę“ 
milijonus.

„Dabar gi Amerikoj gladiato­
rių vietą užima boksininkai, tam 
tyčia išlavinti muštukai, kuriais 
kapitalizuotas, pelnininkaujantis 
sportas dirgina masių jausmus“.

Taipat straipsnis nušviečia 
kaip kvailą sadistinę publiiką ap­
gauna, kaip ją sporto pelnagro- 
biai panaudoja pasipelnymo tiks­
lams, nes bokseriam jau iš anksto

DAILIOJI LITERATŪRA. Kruvinas Rytas.
Kiekvienas gamtoje gyvas daik­

tas myli dailę. Dailę galime 
paskirti j dvi dali: fizinę ir dvasi­
nę. Prie fizinės dailės priklausys 
visi išoriniai žmonių, gyvulių ir 
augalų pasipuošimai. Žmogus, 
kaipo tobulesnis gamtos tvarinys 
jis gali savo išorinę išvaizdą pa­
puošti dirbtinai, gyvuliai ir auga­
lai pasitenkina tuo papuošalu, ku­
rį gauna nuo gamtos. Kiekvienas 
yra pastebėjęs, kad gyvuliai tam 
tikrais metų laikais pasipuošia 
gražesniais plaukais, o paukščiai 
pluksnomis. Pas augalus irgi esti 
panašūs laikotarpiai: žydi ir kve­
pia. Žmogus, be išorinių papuo­
šalų, puošiasi save dvasiniai: gra 
žus elgimąsi, užjautimas kito ne­
laimėje, mylėjimas žmonijos, sten­
giamasi savo jausmais prisidėti 
prie josios auklėjimo, kuriuos iš­
reiškia įvairiomis kalbos formomis.

Jeigu mes paimsime visą, ką 
tik žmonija yra pareiškusi iš savo 
sielos gelmių žodžiu ar raštų, de) 
savęs ir busimųjų kartų auklėji­
mo, tai tie visi pareikštieji jaus­
mai ir bus dailioji literatūra.

Be dailiosios litaratūros yra 
dar mokslinė (ir filosofinė Red.) 
apie kurią šiandien nutylėsiu.

Dabar jau žinodami kas yra 
dailioji literatūra panagrinėkim 
josios įtekmę žmonijos gyvenime. 
Kiekvienas žmogus yra pats sau 
vienas ir ligi jis savo gerų ar 
blogų jausmų nepareiškia, tai apie 
jojo mintis ar net ir padarytus 
veiksmus nieko negalima žinoti. 
Tuomet tik žinome ką jis savyje 
turi, kuomet savo pergyvenimus 
pareiškia žodžiu ar raštu Visi pa­
reikštieji jausmai turi teigiamas ir 
neigiamas ypatybes. Jeigu auto­
rius reikšdamas savo mintis nori 
pasitarnauti žmonijai, tai jis užtai 
yra gerbiamas ir jo veikalai skai­
tomi. Bet kuomet reiškiamos 
ant'moralės mintys, kurios visuo­
menei gali atnešti žalos, tokių 
autorių veikalus draudžia skaityti, 
nors kartais ir antimoraltški raš­
tai minioms labai patinka ir yra 
skaitomi daugiau negu gerieji

raštai (ypatingai, kuomet dar kas 
yra draudžiama).

Dabar kyla kf;.usimas: ar iš- 
tikrųjų dailioji literatūra turi įtek­
mę į žmonijos gyvenimą? Taip, 
turi, ir labai didelę. Kiekvienas 
rašytojas, jeigu jis yra naturalis­
tas, savo veikalams temas ima iš 
paties gyvenimo, o ne ieško dau 
sose, tai tokio autoriaus raštai 
užkariauna minias. Jis savo skai­
tytojus priverčia taip mastyti, kaip 
masto jis pats ir taip gyvenimą 
persistatyti, kokiu jam jis atrodo.

Kaipo pavyzdį aš paimsiu 
Emi’ Zolą ištorinj romaną „Ry­
mas“. Skaitant „Ryma“ nereikia 
būti nei darbiniku, kad galėtum 
atjausti, matyti jų skurdą, kuris 
reikia kęsti del buržuazijos gob­
šumo; taip pat nereikia būti Vati­
kane, kad matytum papų ir jų 
artymų dvasininkų ištvirkusį gyve­
nimą. Viskas „Ryme“ taip natū­
raliai parodyta, kad skaitant, ro­
dos ten gyveni, esi skriaudžiamas 
ir matai, kaip šventieji tėvai, kad 
patekus į papos sostą, siunčia 
savo oponentams užnuodintas vyn­
uoges, dovanų, kad pastarieji 
valgydami nusinuodytų, o jie, li­
kę gvvi, patektų j sostą.

Čia paminėjau Emil Zolo 
„Rymą“ kaipo pavyzdį, bet kitų 
rašytojų romanuose, apysakose, 
poemose ir eilėse, galima matyti 
daug jaudinančių vaizdų, kurie 
darbininkų sielose palieka amži­
nai neišdildomus pėdsakus, kurie 
stiprina juos dvasiniai kovoje 
prieš buržuazjos išnaudojimus ir 
raginą kartą pradėtą kovą tęsti 
iki galo.

Žinoma yra ir tokios dailio­
sios literatūros, kuri jokios vertės 
neturi. Kaipo pavyzdį galima pa­
imti visus rašytojus, kurių raštai 
nieko bendra neturi su gyvu gy­
venimu: dainuoja saulėms mėnu­
liams, žvaigždėms, karaliams ir 
dievams himnus. Tokios dailio­
sios literatūros darbininkai neturi 
skaityti, nes be laiko gaišinimo ir 
pinigų eikvojimo jų pirkimui, 
daugiau turėti nieko negalima (o

į būna iš kompanijos paskirta ku- 
Įriam laimėti, kuriam pralaimėi.

Tokiu būdu mūsų sadistas 
Norkus, žinia, kad taipat nekartą 
įtemptais nervais žiurėjo į tokių 
iš anksto nustatytą pergalę.

Darbininkams dažnai tenka 
girdėti žodžius „socializmas“, 
„socialistai“, „socialistinė gady­
nė“, „socialdemokratai“ ir t. t. 
Dažnai girdi, kad tie patys idea­
lūs dardininkai socializmą mini 
kartais pagarbume, o kartais to­
kioj paniekoj, kad daugelis ir su­
prasti negali del ko tas taip da­
roma. Dažnai girdi, kad komuni­
stai simpatingai ir su pasitenkini 
mu mini, kad Rusijos darbininkai 
steigia socializmj, socialistinę ga­
dynę ir tuom putim sykiu „socia­
listų“ partijas ir „socialistus“ iš 
veda į šuns dienas. Tūli neišsila­
vinę, arba užstengę darbininkai, 
tiesiog pyksta, kam komunistai 
„socialistus" kaipo , socializmo 
tvėrėjus šitaip išnevožina“. Kiti 
ghdėdami apie socializmo gady­
nę remia socialistų partiją, kaipo 
„laisvės kovotoją", o kiti girdėda­
mi, kad sociali tų partija, ypač 
Argentinos lietuvių susideda iš vi­
sokio niekiausio demagoginio e- 
lėmento, kaipo streiklaužių, įvairių 
prostitutinių agentų, kišenių krau- 
stytojų, saldliežiuvių ir 1.1., tad 
tokiu būdu nustoja simpatijos link 
socialistinės tvėrybos.

Kas darbininkui žinotina?
Kiekvienas darbininkas turi 

žinoti, kad socializmo kūrėjais 
yra komunistai, o- socialistai di­
džiausi t > griovėjai. Jie. tik tą var­
dą nešioja, o jų partijos darbai 
taip išsigimė, kad nė socializmo 
karikatūra neišeina. Ypatingai Ar­
gentinos lietuvių socialistų „par- 
tyda“ tvėrėsi tam, kad ardyti dar 
bininkų vienybę, kad dumti dar­
bininkams akis ir teršti „Rytojų“. 
Daugelis darbininkų girdėję apie 
socializmą iš praeities, apie soci­
alizmo gadynę—remia juos, neša 
jiems sunkiai užvargtus savo cen­
tus, lanko jų „ekstra • ekstra“ ir 

'«mano, kad tuomi remia „socializ­
mą“, ir visiškai nemano, kad tai 
remia fašizmą. Už jų suneštus pi­
nigus jie išleis Smetonos- Krūvi 
nojo organą „Argentinos Naujie­
nas“, kurio vieną numerį už tris 
parengimus išleido. Dabar jei kas 
trys parengimai duos gerai pesų, 
bus daug betikinčių j Norkaus 
bei Čiučelio „socializmą“, jie iš­
leis ir daugiau.

Kas i si socializmo gadynė?
Socializmo gadynė tik po 

nuvertimo kapitalistinės gadynės. 
Kas iš darbininkų nebuvo be dar 
bų? Kas nematė prie fabrikų var­
ių bedarbių minias, kurias tvarko 
poFcija, o paskutiniuoju laiku 
vaiko juos nuo vartų liedami šaltu 
vandeniu iš ugnagesių švirkšlių? 
Faktai, kad 1?edaibių armijos au-

ANARKISTINĖS 
GIESMĖS.

„D.Tiesos“ redektoriai savo 
gazietos 18 numerį galutinai pa­
vertė anarkistine filosofija. Filoso­
fija taip neaiški ir silpna kuri kaip 
tik ir tinka „D. T.“ Vienas punktas 
iš tos fil sofijos sako:

„Dabar tokius žygius turime 
pradėti, kad surinkti mūsų pakri­
kusias spėkas ir sutverti visose ša­
lyse vieningą anarkistinj judėjimą“.

Visose šalyse“... Viena, ne 
„D. T", dalykas apie tokį vieniji­
mą minėti, o antra, anarkizmas 
yra pačiame pakrikime, nes atei 
čiai jis visiškai nedera. Teknikos 
šalyse jo ir dabar jau nėra.

Toliau rašo;
„Rusijoj anarkistinis judeji 

mas laikinai nuslopintas, kaip nė 
jokioj šaly (net Italijoj, Ispanijoj 
ir Bulgarijoj lengviau alsuoti). Vi­
soks judėjimas begailestingai 
skandinamas kraujuose“..

Tai mat koks „D. Tiesos“ 
savininkų veidmainiškumas. Nese­
niai toje pat „D. T.“ jie gyrė, kad 
Rusijoj didžiausia laisvė o bardas 
„viskas skandinama kraujuose". 
Kasžin kas oasikeite: ar Rusija ar 
„D. T ‘ savininkų galvos?

Anarkistas Vidal Matta, par­
vykęs iš S.S.R.S. savo raštuose ir 
pranešimuoše sako, kad anarki-.- 
tai nepersekiojami nė trupučiuko, 
tik jie labai trumparegiai. Jie, sa­
ko Vidal Matta, kaipo moliuskai 
prie vieno kupsto priaugę ir tą tik 
bemato. Rusijos darbininkų dikta­
toriškas valdymas įsteigė daugy­
bes fabrikų, kolektyvų; įvedė 4 
darbo dienų sąvaitę, 7 valandų 
darbo dieną, ir darbininko gerbū­
vį pastatė į toki laipsnį, kad jo­
kiame pasaulio kampelyje to nė 
ra, o „D. Tiesos“ savininkams ir 
kitiems panašiems apjakėliams — 
„skandina viską kraujuose."

Kaip darbininkas turi žiūrėt’ 
j tokius gaivalus? O juk jie save 
persistato „geriausiais darbininkų 
vadais". .
í -f- M-f-f- t* K b f- t--f- t-

Drauge: ar skaitai „Ryto 
jų"? O tave draugai ir pažys­
tami ar skaito? Jei ne, tai pri­
kalbink, nes „R.“ turi rastis 
kiekvienoj grįtel.j.

Ankstų lytą, kuomet patekė­
jusi saulutė paskandino savo auk­
siniuose spinduliuose Kauno baž­
nyčių ir namų bokštus, būrys ka 
reivių, grįžo nuo šešto forto, su.- 
šaudę 4-ris daibinmkus, kurie bu 
vo kovotojai už darbininkų reika­
lus, už geresnį visuomenės surė­
dymą, už socialę revoliuciją...

Jie ėjo nusiminę; tarp savęs 
nesikalbėjo, bet sielose jautė są­
žinės graužimą, kad padarė 
žmogžudystę vardan dievo, tėvy­
nės ir respublikos.

Eidami žiūrėjo į tekančią 
saulutę, j josios žėrinčius spindu­
lius, j krintačią purpurinę rasą ir'i 
klausėsi atbudusių paukštelių čiul­
bėjimo. Gražus buvo rytas. Ir kas 
nesutepęs savo sąžinės žmogžu­
dyste—džiaugėsi kartu su čiul­
bančiais paukšteliais. Bet būrys 
kareivių buvo liūdnas: nelinksmi­
no jų nei tekanti saulė nei pauk­
štelių čiulbėjimas. Jie save jautės' 
žmogžudžiais, lygiai tiems, kurie 
iš krūmų užpuo'a praeivį ir nu­
žudo, nežiūrint, kad tai jie pada­
rė laiminami kunigo, įsakomi 
teismo ir verčiami vyriausybės.

Ir kas rytas saulutė pašyla 
danguj ir vakare nusileidžia palik­
dama raudoną pašvaistę... Ir kas 
rytas, jeigu ne Kaune, tai Varšu­
voj, Berlyne, Paryžiuj, Ryme ar 
kitoj buržuažinės vyriausybės sos­
tinėj žudomi darbininkai.

Bet ilgai taip nebus. Rytuose 
yra kita saulė, dar raudonesnė, 
dar skaistesnė dar karštesnė už 
šitą, kuii nuo 1917 metų lapkri­
čio mėn. 7 d. šviečia visiems že­
mės kontinentams. Ji šviečia ne­
gęstama šviesa, rodo mums tei­
sybės kelią, gyvenimo tikslą, del 

išprotėjimo? Red).
Baigdamas dar pažymiu, kad 

ir sunkiausiose gyvenimo aplin­
kybėse skaitykim darbininkiškąją 
dailiąją bei mokslinę literatūrą, 
kuri mus sustiprės nusiminime ir 
pradėtąjį revoliucijinį darbą dave- 
sime ligi laimėjimo.

Liaudies Jonas. 

ga, kurias augina teknikos besi- 
vystymas ir šiaip visokį besikon- 
centravimai kapitalų ir darbų pa­
skirstymai, o paskiaus ir ta dar­
bininkų baimė link netekimo d?r- 
bo.

Ir ta padėtis blogės iki -dar­
bininkai nepalaus rėmę „socialis­
tų“ partijas, kaipo tikriausias mi­
nių tamsinfojas, kapitalizmo mo- 
mkas. Ir juo ilgiau juos rems, 
juo labiau ir begėdiškiau darbda­
viai išnaudos darbininkus ir juo 
labiau išspaus darbininko spėkas, 
juo daugiau išmes j gatvei ir 1.1

Todėl visi darbininkai turi ži­
noti, kad socializmas tveriamas 
komunistų partija, o socialistų 
partijos išsigimusios iki paskuti­
niųjų, bet 1ą vardą visvien nešio­
ja.

Socializmas tveriamas šeštoj 
pasaulio daly •—Sovietų Rusijoj. 
Ten darbininko būvis taip spar­
čiai eina geryn, kaip mūsų kad 
eina blogyn. Ten dardininkai kas­
dien lanko teatrus, operas, kfiū- 
bus, susirinkimus ir tam turi lai 
ko ir ištekliaus, nes tedirba tik 4 
dienas j sąvaitę ir 7 vai į die­
ną.

O mes?—Mes suskurdę valkio- 
jamės mėnesius be darbo, o jei 
gauname šiokį tokį, tai pajungia 
kaip jautį pre jungo, irskursk 
taip visą savo amželį.

.Tidel darbininkai turi kiek 
galint daugiau šviestis: skaityti 
marksistinę leninistinę literatūrą, 
kuri aiškiausiai parodo kas tai y- 
ra socializmas ir socialistai, lan­
kytis į darbininkų mitingus, susi­
rinkimus; priklausyti darbininkų 
organizacijoms (tik ne socialistų), 
ir ruoštis prie galutinos kovos, 
be kurios nebus paailiuosavimo 
iš šios verguvės.

KomunDtas.

BENDRI DARBAI IR BENDROS 
VAKARIENĖS.

Mūsų gyvenime mažai yra 
praktikuojama bendros vakarienės, 
kas pas kitataučius labai madoj, 
nes tas atneša organizacinės nau­
dos. Bendras vakarienes turi pi) 
niausią tiesą ruošti visos organi­
zacijos, o ypatingai chorai. Daž 
maustai mūsų žmonės šventadie­
niais važiuoja „pasikūminėti“, bet 
tas organizacijoms nepriduoda 
jokios naudos, nes kūminėjimo 
šalininkai dažnai pasidaro or­
ganizaciniais priešais. "

Todėl vieton kūminėjimųsi 
ruoškime organizacines draugiš­
kas, bendras vakarįcnes.

Dainininkas.

kurio veria stoti į tosios raudo­
nosios saulės eiles ir bendrai ko­
voti del greitesnio tos saulės 
patekėjimo, del graitesnio jos 
peršvietimo per visas žemes dalis 
kad ji savo negailestingais spin­
duliais sutirpdintų visą kapitalis­
tinę sistemą, su josios bažnyčių, 
teismų ir kariuomenių štabais. 
Kad ant žemės nelikti; nei vienos 
įstaigos, nei vieno parazito, kuiis 
yra susitepęs darbininkų krauju.

O tas bus. Rytų saulė kas­
kart kyla aukštyn, kas kart smar­
kiau svilina kapitalistinį pasaulį, 
kurio išnaudojau i darbininkai su­
sipranta. Ir vieną gražų rytą, vi­
liojanti rytų saulutės, sukils, pa­
ims visus turtus, per šimtmečius 
gamintus darbininkų krauju ir 
prakaitu. Ir tas rytas vadinsis Kru­
vinu Rytu ir bus paskutinis—arba 
antras lapkričio 7-tos rytas, po 
kurio nebus žmogžudyščių ir iš­
naudojimo žmogaus žmogumi.

J. Dzūkas.

jUOOŠIŠKA LIGA PATRIOTIKA
Organizacija „Liga Patrioti- 

ka“ yra Argentinos fašistinė or­
ganizacija, kuri koncentruoja vi­
sas žabaląsias gaujas religijos ir 
patriotizmo lozunguose. Ji susi­
deda iš visokio padugninio ele­
mento, o ypač šiame bedarbės 
momete ji stiprėja ir atsižymi sa­
vo judošiškais darbais. Bs. As. 
uoste „ligistai“ atvirai užpuldinė­
ja kapatasus peiliais bei revolve­
riais surėmę priverčia imti dar­
ban tik juos, nes uoste darbinin­
kai turi išsikovoję geresnias sąly­
gas. Todėl uoste įvyksta dažnai 
kruvinų susirėmimų. Taip įvyko 
spalio 25 d. kur krito „ligistų“ 
vadas Ben. Perez, ir dėlto „ligis­
tai“ naktyje nužudė „La Protesta" 
redaktorių E. Lopez Arango.

Irigoženo valdžia šią organi­
zaciją remia, o visokį valkatos, 
liumpenproletarai ją sparčiai ple­
čia.

Todėl darbininkai visais gali­
mais būdais turi kovoti prieš darb­
davių organizacijas.

1929 m. lapkričio 7 d.

—Čė, Pedro, eik šen!
— Kas yra, dėde, kad taip link­

smas, gal kas pas:sekė nušmuge- 
liuoti?

—No, Pedro, gauvau gromaią 
iš Comodoro Rivadavijos, nuo 
mano vieno gero pusbernio, ale 
gerai mokyto. Klausyk kaip rašo:

Šenaulyvas Dėde! Pastanavi- 
jau parašyt visus mano nuopoš- 
čius, ba apturėjau didelę neščės- 
ti. Mane išvijo iš ALDLD 110 
kuopos, ba aš norėjau ją padary­
ti bezparteina, taip kaip tu norė­
jai, arba cicilistiiška, kas būt la­
bai gera pesams medžioti iš po­
no dievo loskos. Man tik pasise­
kė du vakarai surengti, kur bu­
vau pastanavijęs sumokėti po 16 
pesų, ale atsirado bolševikų, to­
kių kaip ten pas jus Buenos Ai­
rėj ir mane išvijo, ko ir tau veli­
ju iš pono dievo loskos. Ale aš 
vis darbuojuosi, amygo, ba aš ar­
dau ALDLD 110 kuopą. Aš kai­
po cici'istas, tai kaip tik dagirs ų, 
kad bolševikai ruošia tijetrus, tai 
aš bėgioju kai išdūkęs pas ma­
žiau susipratusius darbininkus, ii 
pritauškių jiems visokiu nesąmo­
nių ko ir tau vėlinu iš pono die­
vo loskos.

O dabar pranešu, kad .Ar­
gentinos labai netikusi valdžia, 
ba aš tuos peklamacius skundžių 
policijai, o ji neraštavoja ir tiek. 
Ot Antano Smetonos Kruvinojo, 
tai man patinka... ką parodai, tą 
jis liepia nušauti iš pi no dievo 
loskos... o čia kaip atėjau ant 
bolševikų vakaiuškos paskandaly 
ti trupučiuką iš pono dievo los­
kos, tai mane policijos viršinin­
kas išvijo lauk ir pasakė: si vie­
ne otro vez te enciero en cala 
bozo, ko ir tau vėlinu iš pono 
dievo loskos.

O dabar pranešu, kad aš ser 
gu, bū kai bolševikai rengė Vaka­
rą, tai aš daibavausi išsivilkęs a t 
gatvių per visą naktį, atk; Ibinė- 
dams darbininkus nuo jų tijetro, 
ale buvo naktis labai šal'a, tai aš 
peršalau ir dabar koščiu, ko ir 
tau veliju iš pono dievo loskos.

O dabar pran šu, kad aš tai­
pat rengiau vakarą, kad tik ati­
traukti nuo bolševikų, ale kail

1 parsivedžiau, tai jiem nepati 
ko ir jie mane durnium išvad’no, 
o kai aš su jais pradėjau ginčytis 
tai jie spiovė ant manęs ir išėjo 
pas bolševikus iš pono dievo lo­
skos.

Tai dabar mi tai, amygo, tu 
sakai, kad aš vis mažai darbuo­
juosi ir pyksti užtai, sakai, kad 
atvažiavęs lazdų per šonus duosi. 
Aš bijau, kad tu man šonus neat- 
paisytum ir už tai darbuojuosi 
nemažiau kai visi tavo šaikos na­
riai.

O dabar gerbiamas dėde, 
būk leskavas, nueik pas Štabins- 
ką ir suporyk jam gerai per šo­
nus lazdų, ba jis man padarė di­
delę sarmatą. Aš per du mėnesiu 
rašiau visokių nesąmonių ant „Ry­
tojaus", ant comodoriečių ir užt­
virtinau girtų parašais ir nusiun­
čiau Štabinskui, kad padrukuotų į 
savo gazietą, ale jit 9 num. atsa­
kė kad nedrukuos, ba sako nesą­
monės vienos, tai tu jam, dėde, 
nuėjęs išvašuok gerai nugarą, ko 
ir tau vėliju iš pono dievo loskos.

O dabar pranešu, kad aš bai­
giu iš galvos kraustytis, ir kreip­
siuosi prie bobelės Liudos Švedie 
nės ir ji į savo „Tiesą“ gal vską 
patalpins, o jei ne, tai „Keleivis“ 
seguro kad talpins, ba į jį dau­
giau sutelpa nesąmonių, ba jis 
daug didesnis. Tu mane bari, kad 
mažai ardau organizacijas ir bau­
gini, kad negausiu kansulo pa- 
močnyko vietos, ele aš sakau kad 
aš ir protą beardydamas susiar- 
džiaų, ką ir tau vėliju iš pono 
dievo loskos. Aš bėgioju ir į po­
liciją ir pas člflibdavius skųsti ir 
vi c kius zbitkus dirbu ir pajus ku- 
pčiauju, ale vis nieko nemačina.

—Tai dabar matai, Petrai, kaip 
viernai darbuojasi ir kiek daug 
nuepoščių jis turi del tų pata- 
gonckų bolševikų.

—Jis ten vaidina žvalgybiniko 
iclę: ardo, skundžia, provokuoja ir 
jei tas nevyks’a, jis iš proto krau­
stosi. Mat yra visokiais norais 
žmonių. Jis turi prigimtį ardyti, 
kąsti, teršt' ir garbės įsigyti. Bet 
vieton garbės tokie užsitarnauja 
šuns vardą ir šunim pasilieka.

—Čiau, Petrai.

NUOSAVI 
Žemės Ūkiai

Del kolonistų ir žemdirbių
TIKTAI 5 pesus įmokant nuo hektaro už pirmos rūšies 

žemę,— provincijoj SANTA F E,—kolonija 2 kil jtnetru at­
stu uuo gelžkelio stoties-

Be to, dar turime žemė, augštos rūšies ir kitose provinci­
jose, kur galima įsigyti lengvomis sąlygomis.

Visas reikalingas informacijas duoda:

AGRONOMIJA
SAN MARTIN 450, escritorio 12. BUENOS AIRES.

1930 Kalendorius!
1930 metams „Rytojaus“ b-vė leidžia įdomų kalendorių, ku­

riame kaip veidrody atspindės Argentinos lietuvių darbininkų gyve­
nimas bei jo ekonominis ir kultūrinis veikimas. Kalendoriuj bus 
kiekvieinam darbininkui reikalingos žinios apie Buenos Aires, kitus 
didesnius miestus ir visą Argentiną.

Visiems užsisakiusiems kalendorių ligi š. m. gruodžio mėn. 
1 d. kainuos tik $ 0,50, o užsiprenumeravusiems ištisiems 1930 m. 
„Rytojų“, bus duodamas veltui.

Naudokitės proga! Užsisakykit ligi gruodžio 1 d. kalendorių, f 
arba užsiprenumeruokite „Rytojų“, nes vėliau kainuos brangiau ir 
galės pritrūkti.

Užsakymus siųsti „Rytojaus" vardu M-tes de Oca, 146 Avellaneda
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Korespondencijos
POLICIJA FAalSTŲ SARGYBOJ.

ROSARIO. Spalio 27 d. Sa­
ladillo, avenida Rosario, kino sa- 
lione, fašistai suruošė susirinkimą 
pasitarimui kaip Argentinoj įgy­
vendinti fašizmas. Sužinoję apie 
tą biaurų susirinkimą, keliatas 
k riešfašistinių draugų, priėjo prie- 
saliono ir ėmė šidyti jų biaurius 
posiryžimus. Fašistai iš vidaus ė- 
me šaudyti j darbininkus. Vienas 
draugas greitai užšoko ant pašto 
stulpo (buzón) ir prabyla į darbi­
ninkus,—žmonių subėga daug, ir 
draugas sako prakalbą apie fa­
šistų brutalią politiką. Žmonėse 
pasigirsta didžiausis fašistų pa­
smerkimas: šalin fašizmas!

Policijos prisirinko kaip šunų 
ir su šautuvais ėmė vaikyti žmo­
nes. Pasigirdo Internacionalo gar­
sai. Policijos pribūva vis daugiau 
ir daugiau, darbininkai plaukia 
kai vanduo. Policijos vūšininkas 
prisako suimti kalbėtoją, kuris į- 
simaišė j žmones, ir jo vieton 
areštavo tris kitus.

Fašistai apimti baimės, paliko 
savo automobilius ir sulėkę j 
streiklaužiais aptarnaujamus tram 
vajus, policijos lydimi važiavo kas 
sau, o darbininkai visvien šaukė: 
šalin fašizmas! lai gyvuoji komu 
nizmas!

Nesuskaitoma daugybė faktu 
iudyja, kad irigoženinė valdžia 
Ivisur peri fašistus, ir matoma ne­
trukus atiduos jiems visą savo 
valdžią, kaip Lietuvos Grinius 
Smetonai Kruviniui, nes fašizmas 
geriausia- palaiko pūvantį kapita- 
liz ną.

Todėl darbininkų pareiga vi­
sur kur tik fašistai susitelkia ir 
ima kai šunes, alasuoti jiems rei­
kia trukdyti, nes tas atima jiems 
energiją, o be energijos jie turės 
likviduotis.

Tad lietuviai darbininkai, ne- 
atsilikime nuo ki.tų tautų darbi 
ninku, budėję savo reikalų sar­
gyboj.

Ten buvęs.

M. 40 c. A. M. 30 c. B. S. 30 c. 
C. O. 20 c. J. L. 20 c. H. A. 20 c. 
A. Kalaino 20 c. M. Biglazdi. 10 c. 
M. Gaibavičiutė 10 c. J. K. 10 c. 
Viso 33 pesai 40 centų.

Visiem aukuotojam ir rengi­
mo komisijai tariame širdingą ačiū

N. Matusaitė.
Aukų rink. kom.

M. Sabalis.

PRANEŠIMA.
Pranešame visiems L. S. D-jos 

.Vargdienio“ nariams ir pritarė­
jams jog sekmadieny 10 d. lap­
kričio įvyks minėtos draugijos 
mėnesinis naiių susirinkimas sa­
vame „Vargdienio“ salione, 8,30 
vai. ryto. Todėl kiekvienas narys 
dalyvaukite susirinkime, nes yra 
svarbių reikalų. Draugai delegatai 
iš visuotino Argentinos lietuvių 
organizacijų suvažiavimo rapor­
tuos kas buvo veikiama.

Stengkimės visi susirinkti pa­
skirtoj valandoj, nes laikas bran­
gu*.

Sekret. Ivaškevičius

Carlsbad
Fdo.-Quiroga 1441, Dock Sud.

V „ V

Frm. M. F. Huspaur

I

PERDAUG MELUOJA.
Tulas cordobietis M—nas 

„Rytojaus“ 40 num. perdaug ap 
rašo cordobiečių peiktinus pasiel 
gimus, būtent kad paskutiniame 
kuopos parengime (parengimas 
buvo rengiamas bendrai su savy- 
šalpos draugija) buvo organizaci­
jų narių grubijonijami ypač mer­
ginos ir moterys. Bet tikrenybėj 
visai kas kita buvo,—tik vienai 
merginai teko tos malonės, kuri 
iš dalies ir buvo to verta, o Al­
nas nupiešia, kad merginas ir mo­
teris; gal buvo gerokai įdrožęs, 
kad iš vienos pasirodė daug.

Jis liepia mesti tą viduramžių 
jprotj, bet pats kaip tik jo grie­
biasi ir šmeižia organizacijų narius. 
Pataria būti drausmingais nariais 
ir sugyventi draugiškai, bet pats 
siulyiojas kaip tik gerai padarytų 
kad susidraustų ir draugiškiau 
sugyventų, nes kaip tik jame to 
ir trūksta, nes dažnai susirinki­
muose kaip tik jis ir sudaro tą 
„viduramžių dvokenčią atmosferą“.

Vienas iš tų.

DISKUSIJOS DEL VYTAUTO 
PYPKĖS.

Nueinu j vieną lietuvišką fun- 
dą žiuriu du Lietuvos piliečiai 
pasidėję ant stalo „A. L. Balsą“ 
ir ginčijasi. Vienas sako:

—Kad „D. Tiesa“ melų ir pro­
vokacijų lapas, tai tą visi žino, 
ją užtad niekas ir neskaito, bet 
kad tu sakai kad ir,,A. L. Balsas“ 
nėra vertesnis, tai jau aš nesutin 
ku.

—Ką tu jame matai ką vertes­
nio, sako antrasis, ką lik neimsi 
skaityti, viskas „kaziauna“, viskas 
kvaila. Bene radai vieną žinelę 
kad ji būtų kiek^panaši j tikreny­
bę? <

—Kad tave bala, tarė pirmasis, 
žiūrėk kad ir čia, 13 num. žinios 
apie Čaką.

— Na, ir ką tu čia matai įvai­
raus tose žiniose? Matai kad ir 
čia nežino kas ištiesu yra. Rašo, 
kad Čako indijonai įsigyja gink­
lus mainais už dramblių iltis. 
Reiškia, sulyg „A. L. Balso“ re­
daktorium, Čakoj veisiasi dramb­
liai, kurių ten visai nebuvo ir 
nėra.

—Na, kasžin, tarė pirmasais, 
tai jau tas štabinskas taip neiš­
manytų? Na, tuščia jo, bet žiūrėk 
čia,—ir parodė straipsnį Kauno 
piliės praeitis.

—Na ir ką tu čia tokio matai? 
klausia antrasis. Juk matai kad 
čia kaziaunas straipsnis, taip kaip 
ir tas visas laikraštis.

—Aš nepaisau ką kaziaunas, 
tarė pirmasis, aš bepartyvis, bet 
tu žiūrėk kokių įdomių dalykų.

—Kur tu čia matai tuos įdo­
mumus?

—Štai, va, žiūrėk, kad ir čia 
prie pabaigos: „bekasdami Kauno 
kunigaikščiu pylį pagalios atrado 
pypkę, kuri nors daug šimtų me 
tų išgulėjus, tačiaus išlaikiusi bo 
čių tabako kvapą: pypkė kvepia 
tabaku, tartrim šiandien kas ją 
būtų rūkęs“.

—Tai kokią tu čia iš to išvadą 
padarai? Klausė antrasis.

—Išvada tokia atsako pirmasai, 
kad mūsų kunigaikščiai Gedimi­
nas ar Vytautas rūkė tabaką, nes 
pypkė dvokė tabaku.

—Tai kas čia įdomaus, kad 
pypkė dvokia tabaku? Jei ji būtų 
dvokusi kokiu kiaulės mėšlu, tai 
būt galima padaryti išvada, kad 
Lietuvos kunigaikščiai neturėjo 
tabako, tai rūkė kiaulės mėšlą, o 
dabar jai ji dvokė tabakų tai nė­
ra ką nė į gazietas rašyti Tuščia 
jo to tavo „Balso“, mėn „Ryto­
jus“ tūkstantį syk geriau patinka, 
ir tu jį skaityk, pamatysi kaip bus 
smagu. Tai tikriausjs darbininko 
draugas. Užsirašyk jį metams.

Dzie patriotas.

UŽ SKELBIMUS NĖ REDAK­
CIJA NĖ ADMINISTRACIJA NE­
ATSAKO.
>•—o-anax: ■— :: —■ t'«aa-o-•■»■<>■■■■ 
į PARDUODAMAS NAUJAS, t 
: dailus, medinis namas iš I t 
I kambario, virtuvės ir priean- e 
I gio, c. Boliver Alsina 657, i 
(Avellanda (Poeblo V. Alsina) !

pas L. Bartulį. Parduodu del * 
Í persikėlimo gyventi naujoj | 

vietoj; pigia kaina. Klausti | 
* kiekvienu laiku.

L. Bartulis. į

I
 VAISTINĖ (Farmcia-Drogeria) a

„STEIN B R U N“
Prižiūrima paties savinin-, I 

ko, S. Steinbruno, chemiko- i 
farmaceuto.

Gurruchaga IO2,

U T. 0586 Chacrita.

Vaistinė „Steinbrun“ įve- I 
ža daug prekių iš Eu’opos | 
ir Šiaurės Amerikos.

Kalba ispaniškai, portū- | 
gališkai, itališkai, frarcūziš- | 
kai, angliškai, vokiškai irru- I 
siškai.

VANDA STAŠKAUSKIENĖ
Moteriškų rūbų siuvėja

c. Pórtela 2374, V. Alsina, 
viena kvadra nuo trmvajaus A

Jūs tik pas mane siūdyda- 
mos nešiosi! sulyg šios šalies 
žmonių skonio rūbus. Mergi­
nos, moterys pamėginkite pa­
sisiūti pas mane eilutę rūbų ir 
pamatysite kaip jumis visi gė­
rėsis.

-į-i-i-i-į-i-i-I-a-Hi-i-'i-f- -H-

ÍBuv. CLINICA EHRLICH į
MEDICO INSTITUTAS į 

í Internacional í 
U Avellaneda, Montes de Oca 70 í 
. i pusė kvadros nuo Av. Oral Mitre jji 

Director Dr. A. S a r 
606 ■ Sífilis - 914 I

Kraujo; odos; šlapumo taką gydymas T 
U. Moterų ir vaikų ligų ultra- 4 
U moderniškas gydymas *. 
t KONSULTAS $ 3
■į Priėmimas kas dieną: nuo 9 jį 
’j v. ryto iki 12 ir nuo 14- 22 X 
+ Sekmadieniais ir laike šven- | 
{čių nuo 9 iki 13

Kiekvienas atsilankiusis as­
muo gauna reikalaujamų vai­
stų arba medikamentų.. Kal- 
bn vokiškai, čekiškai ir kas- 
tyžiškai.

U. T. 22, Avellaneda 7596

4--1-4 -i- J-
t DANTŲ GYDYMO KLINIKA | 
| FACUNDO QUIROGA 1487 Į 

i’’’ Dock-Sud (prieš elektros fabr.) 4 
Gydymas, blombavlmas ir ą- 

Įtraukimas dantų be skausmo. T 
Įdėjimas auksinių koronkų, -f- 

tiltelių. Kaučiukir.iai remialiai T 
su baltais dantimis.
Lietuviams kainos labai pri- >į 

einamos. j
ÍKlynikoj randasi taipat ir * 

medicinos gydytojas.
4- ’r4i4?4? 44^4? 4? 44r 4 4 44 44?4 444 4 444?44 

Į ŠOFERIŲ| 
Akademija | 

“ Jei norite būti geru šoferiu X 
“ ir gerai žinoti techniką, X 
<► tai imkite pamokas pas X 
♦ J. KULĮ f

calle NÚÑEZ 1530 X
DOCK-SUD. t

“ Pamokos duodamos die- | 
¿ nomi. ir vakarais. f

DR. L. KUZMINSKI
Dantistas

Montes de Oca 796, 
BUENOS AIRES

Pirmadienį, trečiadienį ir pen­
ktadienį nuo 2 iki 8 vai. vak.

Anchorena 543
Antradienį, ketvirtad. ir šešta­
dienį nuo 2 iki 8 vai. vakaro. 
Ištraukimas be skausmo § 2.

Kalbu Rusiškai ir Vokiškai.

í MEDICO INSTITUTAS *

| Internacional |
* Encenada F,C.S., Colon 343 ■■4« * *
¡Į Direktor: Dr. A. Schwarzer U
H 606 - Sifilis - 914 t 
» Į ? ?
i Kraujo, odos, šlapumo takų gydymas 4-
* Moterų ir vaikų ligų ultra- * 
Į; moderniškas gydymas *

KONSULTAS § 3
U Priėmimas kas diena: nuo 10 t 
jį v. ryto iki 12 ir nuo 15—21 i 
U Sekmadieniais ir laike šven- $ 
H čių-nuo 9 iki 12. j
* 4-+-1-4-

LIETUVIAI! DOMĖS!
REKOMENDUOJAME

Tarptautinę Keleivių Kompaniją
CALLE SAN MARTIN 56, U. T. Av. (23) 7476

PARDUODA LAIVAKORTES
už pigiausias kainas.
KEIČIA visų pasaulio šalių 

čekius ir pinigus.
PIGIAUSIS TELEGRAFU 

PATARNAVIMAS.
Išduoda laivakortės išmokėji­

mui per 6—10—15 ar dau­
giau mėnesių.
VISIŠKAI VELTUI patarnau­
ja savo klientams gavimui lai­
škų.

Veltui patariama apie nuo­
mas, pirkimus ir kolonizavi­
mą žemės.

Geriausiam savo klijentų patarnavimui, Tarptauti­
nė Keleivių Kompanija (Cía Internacional de Viajes) lai­
ko atviras savo tarnybos įstaigas nuo 8 iki 20 vai. šiokia­
dieniais, ir nuo 9 iki 12—šventadieniais.

TODĖL TAPKITE TA RPTAUTI NĖS KELEIVIŲ 
K-JOS Klijentais, o būsite tvirtesniame savo reikalų stovy.

Didžiausi šoferių akademija 
Pietų Amerikoj.

TIK PAS MANE UŽTIKRINTAS IŠGAVIMAS FEDERALIO 
MIESTO IR PROVINCIJOS ŠOFERIO KNYGELIŲ IR DARBO!

C Specialūs šoferiams kursai, ant lengvių, sunkių ir nau ® 
Í jausios mekaninės sistemos automobilių. ui

§ OHO SCHMITT §
Inžinierius-mekanikas. ?

U VIEYTES 1789 BARRACAS—Cap. g
|į U. T. 21, Barracas 0265 [J)
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| Gydytojas Geršunovas |
* Kalbu rusiškai ir lenkiškai. *
Í Gydau vid rių, veneros: sifilį, triperį ir materų ligas. *
* Darbininkams kainos prieinamos. +

Priimu nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9 vakaro.
í SARMIENTO 2521, U. T. 47 Cuyo 4925, Buenos Aires. į
į f * b t?** tr-P Í-ir í P P-H- P •■ P-t- r

ip^***lp**^**W*W******4 -P P+++-P+ 
FOTOGRAFIJA „BELLAS ARTĖS“

-i- DOMINGO E PIFANI. ±
í Specialistas darantis paveikslus jaunavedžiu, grupių, t 
jį atskirų asmenų ir vaikų. Paišo paveikslus įvairaus didumo + 
į. aliejiniais dažais, paišeliu ir ekvareliais. Kainos preinamos. t 
'Ė Užsakymai duodami ir išmokėjimui. Lietuviai kviečiami atsi- t 
-į- lankyti. Tuzinas atviručių kainuoja S 3,95.

Avenida Mitre 489, AVELLANEDA.

VARGDIENIEČIU AUKOS DEL 
„RYTOJAUS“.

Spalio 6 d. įvykušeme L.S.D. 
Vargdienio susirinkimia, tapo iš­
rinkta del vienintelio darbininkų 
švyturio „Rytojaus“ aukų rinkimui 
komisija iš šių draugų: N. Matu- 
saitės, L. Jononio, M. Sabalio, 
kuri spalio 20 d. L.D.S.A. 141 
kuopos parengime rinko aukas, 
nuo ko neatsisakė nėi vienas ir 
nei viena. Užtikrinta kad Beris- 
son nei sobotažninkai, nėi social- 
fašistai kaip kojos neįkėlė taip ir 
neįkels, nes berissiečiai priešus 
geriau pažįsta negu kitų kolonijų 
lietuviai.

Todėl Visi draugai imkite 
mūsų pavyzdį — boikotuckife prie­
šus ir jų gazietas ir remkite „Ry­
tojų“ kas darbais kas pinigais, 
bet tik nepasilikime niekas nuo­
šaliui.

Štai aukuotoji] sąrašas.-
J. Midliauskas 2. pesu, po 

vieną pesą: P. Ivaškevičius, A. 
Ivaškevičienė, L. Vaitkutė, P. Bud- 
ris, S. Zulonas. A. Žumbakis, A. 
Kiaulėnas, P. Dudonis, B. Ors- 
zenski, P. Juknis, P. Grinskis, J. 
Prūsas, A. Jutas, A. Vaitkus, K. 
Leipus. B. Glemža 65 c. C. K. 60 
c. F. Mudrauskas 60 c. Po 50 c. 
A. Kalvelis, K. Tamulevičiedė, N. 
Matusaitė, E. Smilgin, A. Julio, J. 
Žilinskaitė, V. E., J. J., A. j., A. 
Dudas, T. N., P. Jurkevičius, S. 
Yigalov, T. Baubinas, L. Luis, M. 
K. A., J. L , K. Jakuntas, B. Bal­
tušis, A. Bražiunas, K. Adomonis, 
D. Karaliūnas, E. Prusienė, L. 
Ivaškevičiukas. J. Vilėniškis 45 c.

Pt3-E3-E3£3-EF5 £3-E3-€9-E3-E3-E3-€5-!-F9-€3-€3-E3-E3-€3-€3-E3-€3-E3-€3-E9-q 

§ LAIVAKORTĖS IŠ IR EUROPON | 
■i (LS PIGIAUSIAI PARDUODAMA TIKTAI ĮSTAIGOJE

į MEDDA LTDA,
u u

i) 0

Ó HjJETUVIÚ §kyrsijs $
G i

[Į] PINIGŲ PERSIUNTIMAS LIETUVON. £
[j] Teisiniai ir medicinos patarimai VELTUI Q
¿] Persiuntinėjimas klientų korespondencijos V E L T U 1 C 

g 416 Reconquista 416, g

g BUENOS AIRES, g
0 6
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Europiečio Dantų Klinika
MODELO

SANTA FĖ 3311 — U. T. 71, Palermo 56Q2 — BUENOS AIRES
Direktorius Dr. M U C H N I K

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 74 iki 20
DUODU KREDITAN 10-čiai MĖNESIŲ. PATARIMAI VELTUI. KALBU RUSIŠKAI

Privažiuoti tramvajais: iš Barracų 61, iš Retiro 87.

I-

Volco Restoranas
Užganėdina kiekvieną, kuris tik atsilanko. Lietuviai kviečia­

mi atsilankyti ir persitikrinti. Valgiai gaminami sulyg rusų, vo­
kiečių skonio. Kainos prieinamos.

Taipgi išnuomojam nakvynėm kambarius, pavieniams ir 
šeimynoms. Kainos prieinamos.

Palaikome keleivių daiktus ir priimame laiškus. Visus kvie 
čiame atsilankyti, o užtikrinam, kad būsite patenkinti. Įėjimas 
nuo N. L. ALEM 654, ir iš gatvės 25 de MAYO 671 ir 685 
(Arti Retiro ir Imigracijos) Buenos Aires

BADĄ IR SKURDĄ
SENATVEĮE KĘS TAS, KURIS SAVO PILNOSE JĖGOSE NESILAIKĖ IŠMINTIES 

TAUPYTI— JUMS PAGELBĖSIME
mokėdami už Jūsų indelius taupomojoj kasoj

| 5 % per metus
kuriuos prirašome kas trys mėnesiai, su teise atsiimti pinigus kartu su nuošimčiais 

■; kiekvienu laiku ,
PRADEKITE ŠIANDIENĄ PAT, 

kol ne pervėlu.

Banco Holandés
DE LA AMERICA DEL ŠUO BUENOS AIRES

Kapitalas ir atsarga $ 18,750,000
'į LIETUVIŲSKYRIUS

25 DE MAYO esq. B-ME MITRE 3OO.- B-ME MITRE 234.

3
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Vietos Žinios
Boksininkai.

Spalio 27 d. calle Curopali- 
gue, P-te Alsinoj, susirinko pas 
savo draugus apie dešimts lietu­
vių, ir visi gerokai įsigėrę pradė­
jo boksuotis, ir taip prisiboksavo, 
kad net prisėjo šauktis policijos 
pagelbos. Du ober boksininkai 
spėjo išsprukti, o kiti likusiieji 
buvo nugabenti į policijų su su­
daužytoms galvoms, kurie turėjo 
užsimokėti. Antrą dieną tapo pa- 
liuosuoti, o kitiems vargšams, tai 
prisieis net po kelias paras ten 
nakvoti,

Peštukai net vienai merginai 
sudaužė veidą, nors ji niekuo 
nebuvo kalta, tiktai ten gyveno 
prie brolio.

Tas jau įvyksta ne piamą sy­
kį, ir jeigu toliau taip elgsis, tai 
kitą sykį bus ir vardai paminėti.

Praeivis.

tų, kvartetų, solo dainavimai nu­
sidavė gerai, už ką reikia išreikš­
ti širdingą padėką mūsų darbš­
tiems dainininkams-ėms.

Mylėtojas.

Dock-Subo popietis.
„Laisvės“ choristai ės taip sa 

kant prasnudę po lapkr. 2 d. ko­
ncertui, vėl braukia j Dock-Sudą, 
padainuoti lietuviškai argentinams, 
Italams, vokiečiams, ukrainiečiams 
ir kitokių tautų darbininkams.

Ir žinoma, padainavo Interna­
cionalą ir porą viršaus revoliuci­
nių dainų, kas įvairiataučiams la­
bai patiko. Sako, lietuviai labai 
darbštūs ir geri dainininkai.

Reikia pripažinti, kad lais 
viečiai dainas atliko labai pui­
kiai: Garsiai ir labai harmo 
ningai.

J. S A.

Namo ir Preso 
reikalais.

Sulyg paskutinio „R.“ b-vės 
pajininkų susirinkimo nutarimu, 
Namo ir preso fondo komisija 
pareiškia, kad minimo fondo žen­
kleliai ir knygutės yra nuo par­
davinėjimo sulaikyti, ir iki nau­
jam patvarkymui niekas neturi 
teisės juos pardavinėti.

Pastaba Rosariečiams.
Yra žinoma, kad pas drau­

gus sosariečius randasi minimų 
knygėlių bei ženklelių, tad prašo­
ma juos kogreičiausiai grąžinti 
komisijai.

N. P. F. Komisija.

9 kupos susirinkimas.
Lapkr. 9 d. 9 val. vak., Mon­

te Lgmont 518, įvyks LSKD 9 
kuopos susirinkimas. Visi drau­
gai ir draugės dalyvaukite, nes 
yra dang svarbių reikalų.

Sekretorius.

Iš moterų kuopos 
susirinkimo.

Spalių 27 d. „R.“ bute įvyko 
LDSA 138 kuopos susirinkimas, 
kuriame pirmsėdžiavo d-gė Venc­
kūnienė. Rraeito susirinkimo pro­
tokolas priimtas vienbalsiai. Skai­
tytas laiškas iš centro interesuo­
jantis kuopos padėtimi ir pagei­
daujantis kad Argentinos kuopos 
dažniau rašinėtų j centrą apie 
savo padėtį ir normalizuotų fi­
nansinius atsiskaitymus su centru. 
Skaitytas laiškas nuo turtų sekre­
torės d-gės Andriuškienės, kuri 
praneša, kad iš priežasties ligos 
negalėjusi atsilankyti j susirinki­
mą. Numatyta, kad d. Andriuškie 
nė nepajėgia atlikti jai pavestų 
turtų sekretorės pareigų, todėl 
uutarta spalio 30 d. 7 "v. v. dary­
ti valdybos posėdį d. Andriuškie­
nės bute ir p rimti nuo jos kuo­
pos turtą ir knygas.

Iždinink-ėd gė O. Pilkanskienė 
pareiškė, kad nuo buvusios iždinin­
kės d. O. Neniškienės perėmusi 93 
pesus, o kiek randasi pas tur­
tų sekreto; ę, tuom tarpu neži­
ną, ti.

Knygyninkė d. Akelaitienė pa­
reiškė, kad gauta rugsėjo mėne­
sio „D. Balso“ 30 kopijų, o spa­
lio—15 kopijų del išplatinimo. 
Rugsėjo mėn. peveik visi išpla in­
ti (kodėl nepasakyta kiek ištiesti? 
Red.) ir pinigai perduoti iždinin­
kei.

Revizijos komisija pranešė, 
kad esanti peržiūrėjusi, bet turto 
sekretorės dar nekontroliavus ir 
todėl jokio raporto neparuošė.

Parengimų kom’sija pranešė, 
kad buvo pasiruošusios surengti 
šokių vakarėlį, bet gavus laišką iš 
„Rytojaus“ tarybos, prašantį per­
leisti del b-vės ir vakaras liko 
neįvykdintas.

Kilus diskusijoms link dele­
gates į Visuotinajj susivažiavimą, 
išrinkta dd O. Uudraitienė ir O. 
Venckūnienė ištyrimui dalyko per 
„R.“ b-vės tarybą, kadangi O. 
Undraitienė nebuvo į svsivažiavi- 
mą rinkta, o tik kaipo organiza­
tore pareiškė del kokios priežas­
ties liko neprisiųsta 138 kuopos 
delegatai.

Kuopos susirinkimai nutarta 
šaukti kas mėnuo.

Sekretorė.

Paieškau Antosės Baubly­
tės. į Argentiną atvažiavo virš 
mėnesio laiko. Keliatą dienų tar­
navo ėst. Olivos FCCA, dabar 
dingo be žinios.
note, malonėkite pranešti šiuo 
antrašu.

Paulytė Valsečiutė
Aneaste 3408,

P que Patricios Bs. Airees.
Paieškau apsivedmui mer’ 

ginos nuo 18 iki 28 metų am 
žiaus, vidutinio ūgio. Aš esu vai' 
kinas 26 metų amžiaus rimtas, tu 
riu gera darbą, krivis. Daugiau 
žinių suteiksiu per laišką Su pir 
mu laišku prašau siųsti fotografi­
ją, kurią pareikalavus grąžinsiu. 
Atsakysiu kiekvienai.

Frmupė Kazys
Sarmiento 1271, 

ėst. Rio IV FCCA 
Prov. Cordoba.

Kas apie ją ži-

KUR GALIMA GAUTI „RYTOJUS 
PAVIENIAIS NUMERIAIS.

Berissoj:
L. Rimavičiaus Fondoj 
gtv. Nueva York 4735 
N. Kuprionio Fondoj 

gtv. Marsella 12, 
p; u Frigurifico vartų.

Villa iego-Rosario:
Jcno Rukšio Fondoj. 

Dominiko Stalbono kirpykloj. 
Buenos Aires:

I. Volco Restorane 
Calle 25 de MaY0 671-685

Señor David 
Leandro Alem Tres Sargentos 

(netoli Retiro) 
Deutsche Schiffsagentur 

San Martin 469, B. Aires 
Banco Holandés.

25 de Mayo 81 
Plaza Británico (Retiro so­

de) pas drg. Voitkevičiu. Jis 
tę visuomet randasi 

MEDDA Ltda 
Reconquista 416, Bs. As.

Knygyne „Retiro“ 
Leandro N. Alem 1134.
Pineyro:

Krautuvė „Kaunas“ 
Oiribones 900 kamp. Rivera. 
Atlántico restorane-alinéj 

Mincheno styliaus.
Coronel Garcia 402, kampas 

Coronel Diaz.
Puente Alsinoj:

Rerreikos ir Siperkos k-vėj 
c. Curupaligue 2470.
Cordoba:

K. Ječius
Buchardo Nr. 452, Barrio Ingles.

Rosarijoj:
M. Budriūno fondoj, 
Refinería, Rosario. 

Dock Sude.
K. Kaušakio restorane, 

calle La Plata 300 (Isla Maciel).
Avellanedoj

Kiosko 
calle Pavón tés 62 num. ■ 
Villa Crerpoj*

Pas Praną Kiapavicką 
Calle Monte Egmont 518 
Motevieoj:

LDSKD 2 kuopoj 
Reconquista 533.

J. Paukštis 
calle I 77, A Casabo.

LAIVAKORČIŲ REIKALU.
Kurie turite reikalus pirkime 

laivakorčių, visuomet kreipkitės į 
„Rytojaus“ administracij z Mon­
tes de Oca 146 Avellaneda, kame 
gausite teisingus patarimus ir 
būsite apsaugoti nuo visokių kom­
panijų agentų išnaudojimo. Čia 
gausite visas smulkiausias ir tei­
singiausias žinias, ir reikalui e- 
sant, nupirksime už daug piges­
nę kainų ir patogesnėmis kelionės 
sąlygomis laivakortę.

„R.“ B-vės Administracija.

LIETUVIS SIUVĖJAS
Darbą atlieku pigiai ir 

gerai.
Lietuviai atsilankykite >

ir persitikrinsite. į>
Juozas Rugevičius. ►>.

Rivera 380 Piñeyro^
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FARMACIA „ASTER“ 
(VAISTINĖ)

M. Podolskio.
Calle Gorriti 4300.

esq L avilleja
Tramvajai: Lacroze 9; A. A. 
, 97, 96, 87 ir kt.

Čia jūs galite gauti geriausių 
vaistų ir pigiau negu kitur. 
Kalbu rusiškai, vokiškai, lenkiš.

RUBSIUVĖ ‘EL SPORTMAN*

Geros medžiagos, kazimie- 
rinės, atsakančiai ir už pri­
einamą kainą dirba vyriš­
kus rūbus diplomuotas Siu­
vėjas .

JUAN MILAŠENKO
Nueva York 4779, BERISSO

Lietuvių šoferių 
Akademija.

c.

Akušerė
Diplomuota Buenos A’res 

universitete
FILOMENA BENEŠ BILEK
Brazil 1313, U.T.93, Orden
Priima kasdien nuo 9 vai.

iki 8—vakaro, 
dieną

Specialistė 
kitų moteriškų

Atsilankykite

Sekmadieniais v

prie gimdymų 
ligų.
ir persiūki insite!

Didžiausia Pietų Amerikoj 
ir vienintelė kuri garantuoja 
DIPLOMĄ.

Pamokas duoda Europiečiai 
ir vietiniai diplomuoti technikai 

specialistai su naujausio mo­
delio lengvais ir sunkiaisiais 
geriausias rūšies automobiliais.

Maria Wiwczan de Schmitt.
Calle Pinzon 1335-Barracas 

U' T. 21-1022

Jeronimas Koreiva
DIPLOMUOTAS LENINGRADE LIETUV. SIUVĖJAS
Calle Garibaldi 1319, Boca, Bs.-Aires
Siuvu ant užsakymo naujausios mados įvairiausius 
rūbus. Turiu didelį pasirinkimą geriausių rudens ir 
žiemos sezonui medžiagų. Kainos visiems prieina­
mos. Darbą atlieku sąžiningai. Visus malonei prašau 
atsilankyti pas mane patys ir persitikrinsite.

JAU VISI ŽINO,
KAD TIK MANO ŠOFERIŲ IR MEKANIKŲ AKADEMIJA

didžiausi-teisingiaųsi.
išlavinu geriau­
siai, pigiausiai 
visokiais 
mobilais 
rantuoju 
LOMĄ

auto- 
ir ga-
DIP-

Lietuvi pas lietuvi!

Užlaikau taisy­
mo ir pardavi­
mo įvairių au­
tomobilių ta- 
žierį. Visi inte­
resantai Šiuo 

'.klausymu kvie- 
Jčiami pas mane

V Calle Rivadavia 440, PINEYRO.
y Tramvajai- 24, 29, A, L, H, 102, 103, 104, 165. Omn. 6 P. Onze.
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Dr. S. SCHAVELZON Q
Muniz ligoninės klynikos vir- [JĮ 
šininkas Veneros ir vidurių * 
ligų gydytojas. T

priėmimo valandos: nuo U 
14 iki 17 ir nuo 20 iki 21. t

Sekmadieniais nuo 8 iki 9. t 
Kalbu rusiška’. 0

Chile 1228 0
U. T. 38 Mayo, 1786 [j
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Or. Nicolas V. Misloslavlch
Chirurgas, gydytojas gjninėj 
Ravson. Specialistas odos, sifi­
lio, kraujo ir šlapumo Nuo 
8 iki 10 ryto — 3 iki 6 vakaro 

Kalba vokiška ir čekiškai.
Calle Lavalle 310, 1-ro piso

ONA JUROELA1TIENĖ'

NAUJAS LIETUVIŠKAS RESTORANAS
„NEMUNAS“ I

JUOZO SKRANDŽIAUS
C. G ral CAMPOS 3301, P-te ALSINA

Visus lietuvius kviečiu atsilankyti. Manonaujai įsteig- H 
tame restorane, .Nemunas“, galėsite gauti skanius, šviežius, n 
sveikus ir pagamintus sulyg lietuviško, rusiško ir vokiško sko- a 
nio pietus, vakarienę ir pusryčius.

Priimu keleivių daiktus ir laiškus. 1

PUIKI LIETUVIŠKA

Valgykla
SU NAKVYNĖMIS COR- 

DOBOJ.
Valgiai švarūs, švieži, 

skanūs ir pigūs, o kamba­
riai nakvynėms išs'duoda 
atskirai ir bendrai.

Kreipkitės: A. Pilmonas 
SAN JERONIMO 485.

VENEROS IR ODOS LIGŲ 
KLINIKA.

Patricios 54
Asmeniškai priima 
ras C. Herrkovich 
muotas Paryžiaus 
teto specialistas.
sulyg naujausių ir radikališ- 
kiausių metodų. Priėmimo 
valandos nuo: 15—20 dieno­
mis ir sekmadien. nuo 9—12.

Pigi ir gera siuvėja.

Boca. 
dakta- 
dlplo- 
fakul-
Gydo

calle Nueva 2996
Valentin Alsina.

ANGOLA F. R. BUGUEYRO
Diplomuota Buenos Aires

Partera____ (akušerė)
Priima nuo 14— IbV

Calle Roma 1385. Dock Sud
«Avellaneda»

!l*:'***-t‘

Pigiausios
PAŠTAS VELTUI.

Laivakortės į Europą 150

Lietuvių chorų 
darbymetis.

Tikras darbymetis užėjo. 9 
kuopos ir „Laisvės“ chorų nariai 
paskutiniais dviem mėnesias tiek 
darbuojasi, kad daugiau ir nega­
lima norėti. Čia suruošė nepap­
rastą koncertą lapkričio 2 d., ku­
rio programa buvo tiek įvairi, 
kad apart gausių aplodismentų ir 
išgyrimų, choristai nemažai ir pa­
dėkų gavo. Publikos buvo daugy­
bė, galima sakyti, kaip niekuo­
met, Ir visi duvo patenkinti, visi 
buvo dėkingi rengėjams, kas bu­
vo jaučiama iš laisvų pasikalbėji­
mų.

Apie pačių programą tiek te­
galima pasakyti, kad kas buvo 
žadėtas, tai ir ištesėta, tik trūko 
daugiau paįvairinimų kaip iŠ sty­
ginės muzikos. Šiaip chorų, due-

Dr. ABRAHAM CESAR
Gydytojas-Chirurges

Gydo moterų ligas: gimdy­
mo, odos, šlapumo ir vene­
res. Gydymo sąlygos priei
narnos.

Priėmimo valandos: 
nuo 14 iki 21 (2—9).

rientes 4609
U. T. Chacrita 0739.

PIRMA SLAVĖNŲ VAISTINĖ (FARMACIA) 

„MEDRAN 0“

AMERICA DEL SUD.
N. ALEM 150, BUENOS AIRES

BANCO GERMANICO
DE LA

AVENIDA LEANDRO
Ieškai gero patarnavimo ir pilno užsiganėdinimo? — Kreipkis tuoj

BUENOS AIRES, KAMPAS MEDRANO (927) LAVALLE (3900) 
U. T. 62. Mitre 3380

Ignacio Farbo
chemiko ir farmaceuto diplomuoto Argentinos universitete.

Čia jūs galite gauti visus europietiškus ir vietinius vai­
stus prieiname mis kainomis.

Patarimai vokiečių, rusų ir lenkų kalbomis.

Vokiečių Banką—Germánico,
Ten be jokio mokesnio ir mažiausio pavėlavimo atsiimsi iš savo gimtojo 

krašto laiškus ir gaust teisingiausius patarnavimus!!!
Ten pigiai ir užtikrintai persiusi savo sunkiai užvarytus j gimtąjį kraštą 

skatikus.
TEN PASIDĖSI SAVO PINIGUS ANT NUOŠIMČIŲ.

Ten pigiai pirksi laivakortes, ir vien tik ten atsargiausi pasidėjimas svardių 
dokumentų arba brangenybių, kuriuos nepavogs joks vagis ir nesudegins ugnis.

TODĖL SU PILNU PASITIKĖJIMU SKUBĖKI TEN!!!

m / 
/ n

„DEUTSCHE SCHIEESAC1EMTUH”
LIETUVIŲ SKYRIUS

Pinigų persiuntimas telegrafu tik $2,80% antru kartu $2
469 San Martin 469 Bs.-Aires

Sasaaaaaasim
NORI GERA I MATYTI?

^Ver^Bien?

Marca RtaiaTAAOė

Jums akisišegzaminuos diplomuo 
as specialistas veltui ir prilaikys 
akinius už prieinamą kainą štai kurs:

CASA GARBAR1NO
Esmeralda 288 Bs.-Aires.

KRAUTUVE „KAUNAS“

Antano Mikėno

(vairių gardžių gėrimų ii 
užkandų.
Lietuvi! Čia visuomet ras' 
ramų poilsį, nes lietuviui pas 
lietuvį patogiausia.
Calle G1RBONE 900 
kampas RIVERO.

Piñeyro.

Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuomenės dvisavaitinis 
laikraštis (su paveikslais)

„BALSAS“
daug duoda žinių iš Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuo­
menės gyvenimo ir iš fašistų darbų. Kiekvienas Argentinos 

darbininkas ir darbininkė pnvalo užsisakyti «Balsą ..
Kaina „Balso“ Argentinoj: metams— 2 dol. 6 mėm.— 1 dol.
Adresas užsisakyt Balsų“: Tilsit Pr., Gartenstrasse 6, Hof, 
III. Aufgang, 1 Treppe, „Balso“ Red., b. Richard Reich. Alemania.

Kas užsisako «Balsą>, tas tuom pat remia Lietuvos dar­
bininkų spaudą ir padeda jų kovai su fašistų valdžia.
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